

BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THANH TRA NHÂN DÂN NĂM 2021
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2022

Ban Thanh tra nhân dân cơ quan Sở GTVT nhiệm kỳ 2021-2023 (sau đây viết tắt là Ban TTND) được bầu cử tại Hội nghị CBCC năm 2017 và công nhận tại Quyết định số 01/QĐ-CĐCS ngày 09/01/2017 của Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở GTVT. Theo đó, Ban TTND gồm 03 đồng chí (Trưởng Ban và 02 ủy viên);

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021, Ban TTND báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

Thực hiện chức năng chính là giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở của cơ quan Sở. Trong năm 2021, Ban TTND đã thực hiện:

1. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với công chức, người lao động trong cơ quan:

Các chính sách, pháp luật của nhà nước, các quy định của Trung ương và địa phương luôn được công chức, người lao động cơ quan Sở gương mẫu thực hiện nghiêm túc.

Việc thu, chi tài chính; quản lý tài sản, mua sắm, thanh lý và sửa chữa trang thiết bị cơ quan Sở bảo đảm đúng quy định hiện hành.

Các chế độ lương tiền lương, nâng lương định kỳ, nâng lương trước thời hạn, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nghỉ phép, chế độ đi công tác,... Văn phòng Sở và phòng Kế hoạch Tài chính thực hiện kịp thời, đúng quy định.

2. Giám sát việc thực hiện dân chủ trong cơ quan:

Quy chế dân chủ quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV.

Quy chế dân chủ đã được Văn phòng Sở tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện thực hiện nghiêm túc. Việc luân chuyển, quy hoạch, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng công chức cơ quan Sở được thực hiện công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục; công tác thi đua khen thưởng được phổ biến, thực hiện công khai, công bằng.

Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021 được xây dựng trên cơ sở các quy định pháp luật, xây dựng và thực hiện công khai, minh bạch. Quy chế chi tiêu nội bộ được dự thảo, lấy ý kiến góp ý tại Hội nghị CBCC năm 2017 trước khi ban hành.

3. Tổ chức Hội nghị CBCC và thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBCC

Lãnh đạo Sở luôn tạo điều kiện cho công đoàn tham gia tổ chức Hội nghị CBCC theo quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ. Hội nghị CBCC cơ quan Sở tổ chức đúng thời gian quy định trong không khí nghiêm túc và dân chủ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, Ban TTND đã thực hiện cơ bản các nội dung kế hoạch công tác thanh tra nhân dân năm 2021. Tuy nhiên còn một tồn tại, hạn chế sau:

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động còn chung chung, chưa xác định, nhiệm vụ cụ thể do nghiệp vụ thanh tra còn hạn chế.
- Các thành viên Ban TTND chưa dành thời gian để giám sát các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra do kiêm công việc chuyên môn nhiều.
- Việc giám sát thực hiện chính sách, pháp luật, dân chủ ở cơ sở của cơ quan Sở chưa chủ động, đầy đủ do mức độ am hiểu các chính sách, pháp luật liên quan còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

Để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân theo Luật Thanh tra năm 2010 và Nghị định 159/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Ban TTND đề ra một số nhiệm vụ sau đây:

1. Xây dựng kế hoạch công tác thanh tra nhân dân năm 2022, trình BCH công đoàn phê duyệt.
2. Giám sát việc thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và việc chi kinh phí tiết kiệm của cơ quan cho công chức, người lao động.
3. Tiếp tục giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho công chức, người lao động theo quy định.
 - Công tác thanh tra nhân dân ở cơ quan luôn thực hiện theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chấp hành Công đoàn bộ phận.
 - Phối hợp với công tác tự kiểm tra của Ban chấp hành Công đoàn bộ phận theo định kỳ để giám sát việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với công chức, người lao động.
 - Động viên công chức, người lao động nghiêm chỉnh chấp hành các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tích cực thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức của cơ quan năm 2022
 - Chủ động nắm tình hình và đề xuất việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công chức, người lao động trong cơ quan đúng với pháp luật đã qui định./.

Nơi nhận:

- Hội nghị CBCC;
- CĐCS, CĐBP CQ Sở;
- Chi bộ Sở GTVT;
- Thủ trưởng cơ quan;
- Lưu: TTND.

TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN



Hồ Quang Tỉnh